

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A OUTUBRO 2009 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	148.812.709,48	153.017.757,37	23.600.174,54	15,42%	117.468.161,21	76,77%	35.549.596,16
RECEITA TRIBUTARIA	29.589.932,00	29.634.382,00	4.554.943,98	15,37%	23.429.443,69	79,06%	6.204.938,31
Impostos	23.490.832,00	23.773.542,00	3.836.490,48	16,14%	19.044.870,15	80,11%	4.728.671,85
Taxas	5.661.420,00	5.411.840,00	640.757,97	11,84%	3.750.627,78	69,30%	1.661.212,22
Contribuição de Melhoria	437.680,00	449.000,00	77.695,53	17,30%	633.945,76	141,19%	(184.945,76)
RECEITA DE CONTRIBUIÇOES	11.570.008,32	11.525.558,32	1.887.744,20	16,38%	8.504.363,33	73,79%	3.021.194,99
Contribuições Sociais	7.122.968,32	7.122.968,32	1.165.777,98	16,37%	4.934.278,65	69,27%	2.188.689,67
Contribuições Econômicas	4.447.040,00	4.402.590,00	721.966,22	16,40%	3.570.084,68	81,09%	832.505,32
RECEITA PATRIMONIAL	4.137.983,00	4.188.627,49	828.825,32	19,79%	4.568.036,51	109,06%	(379.409,02)
Receitas Imobiliárias	58.792,00	58.792,00	4.952,10	8,42%	44.450,82	75,61%	14.341,18
Receitas de Valores Mobiliários	3.901.491,00	3.952.135,49	797.431,05	20,18%	4.398.691,55	111,30%	(446.556,06)
Receita de Concessões e Permissões	177.700,00	177.700,00	26.442,17	14,88%	124.894,14	70,28%	52.805,86
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	1.770.060,00	1.770.060,00	247.624,09	13,99%	1.446.154,51	81,70%	323.905,49
Receita de Serviços	1.770.060,00	1.770.060,00	247.624,09	13,99%	1.446.154,51	81,70%	323.905,49
TRANSFERENCIAS CORRENTES	90.871.672,16	94.989.970,56	14.542.927,41	15,31%	71.975.397,65	75,77%	23.014.572,91
Transferências Intergovernamentais	89.226.762,16	91.150.037,03	14.439.495,33	15,84%	71.630.949,89	78,59%	19.519.087,14
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	76.450,00	76.450,00	6.597,10	8,63%	32.353,94	42,32%	44.096,06
Transferências de Convênios	1.568.460,00	2.066.068,91	96.834,98	4,69%	312.093,82	15,11%	1.753.975,09
Transferências para o Combate à Fome	0,00	1.697.414,62	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.697.414,62
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	10.873.054,00	10.909.159,00	1.538.109,54	14,10%	7.544.765,52	69,16%	3.364.393,48
Multas e Juros de Mora	1.349.010,00	1.385.115,00	257.447,58	18,59%	1.079.467,51	77,93%	305.647,49
Indenizações e Restituições	1.084.324,00	1.084.324,00	373.073,07	34,41%	1.083.793,11	99,95%	530,89
Receita da Dívida Ativa	8.038.510,00	8.038.510,00	843.283,32	10,49%	5.164.472,82	64,25%	2.874.037,18
Receitas Correntes Diversas	401.210,00	401.210,00	64.305,57	16,03%	217.032,08	54,09%	184.177,92
RECEITAS DE CAPITAL	17.131.762,76	33.461.168,30	7.243.547,74	21,65%	18.095.837,06	54,08%	15.365.331,24
OPERACOES DE CREDITO	6.870.963,60	18.474.494,60	2.980.383,56	16,13%	7.048.585,35	38,15%	11.425.909,25
Operações de Crédito Internas	0,00	11.023.500,00	1.723.800,00	15,64%	2.908.800,00	26,39%	8.114.700,00
Operações de Crédito Externas	6.870.963,60	7.450.994,60	1.256.583,56	16,86%	4.139.785,35	55,56%	3.311.209,25
ALIENACAO DE BENS	780.000,00	780.000,00	153.419,77	19,67%	605.332,90	77,61%	174.667,10
Alienação de Bens Móveis	70.000,00	70.000,00	130.497,50	186,43%	180.961,50	258,52%	(110.961,50)
Alienação de Bens Imóveis	710.000,00	710.000,00	22.922,27	20,00%	424.371,40	59,77%	285.628,60
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	172.659,16	4.898.533,70	2.596.736,19	53,01%	3.829.925,87	78,19%	1.068.607,83
Transferências Intergovernamentais	60.120,00	128.283,50	156.588,16	122,06%	156.588,16	122,06%	(28.304,66)
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	112.539,16	4.770.250,20	2.440.148,03	51,15%	3.673.337,71	77,01%	1.096.912,49
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTAR	9.308.140,00	9.308.140,00	1.513.008,22	16,25%	6.611.992,94	71,03%	2.696.147,06
RECEITA TRIBUTARIA INTRAORÇAMENTAR	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Taxas-Operações Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTAR	9.308.140,00	9.308.140,00	1.513.008,22	16,25%	6.611.992,94	71,03%	2.696.147,06
Contribuições Sociais-Operações	9.308.140,00	9.308.140,00	1.513.008,22	16,25%	6.611.992,94	71,03%	2.696.147,06
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	165.944.472,24	186.478.925,67	30.843.722,28	16,54%	135.563.998,27	72,70%	50.914.927,40
OPER.DE CREDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I	165.944.472,24	186.478.925,67	30.843.722,28	16,54%	135.563.998,27	72,70%	50.914.927,40
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	165.944.472,24	186.478.925,67	30.843.722,28	16,54%	135.563.998,27	72,70%	50.914.927,40

José Carlos Schiavinato
 Prefeito do Município de Toledo

Edimilson Lopes da Silveira
 Controle Interno

Raul Gomes Baltazar
 Secretário da Fazenda

Milton Endler
 Téc. Cont. PR-024412/O-4